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Punkt 1: 3. Anslået regnskab 2018

00.30.14-Ø09-7-18

Resume

Børne- og Ungdomsudvalget skal behandle forvaltningens redegørelse vedrørende 3. anslået regnskab for 2018 på
udvalgets område. På Børne- og Ungdomsudvalgets område forventes et samlet merforbrug på 6,0 mio. kr. Resultatet af
Børne- og Ungdomsudvalgets område indgår i det samlede 3. anslåede regnskab, som forelægges Økonomiudvalget den
15. november 2018 med henblik på endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen den 22. november 2018.

Indstilling

Forvaltningen foreslår,

1. at redegørelsen om 3. anslået regnskab 2018 på Børne- og Ungdomsudvalget område tages til efterretning.

2. at udvalget drøfter håndtering af merforbruget på Børne- og Ungdomsudvalgets område.

  

Sagsfremstilling

Redegørelsen er udarbejdet på baggrund af forbruget og de gældende bevillinger pr. 30. september 2018. Det samlede 3.
anslåede regnskab 2018 behandles i Økonomiudvalget den 15. november 2018 med henblik på endelig godkendelse i
Kommunalbestyrelsen den 22. november 2018.

 

Børne- og Ungdomsudvalget skal på mødet behandle det fremlagte skøn over forventet regnskab 2018 på udvalgets
område.

Resultatet af budgetopfølgning på Børne- og Ungdomsudvalgets område er vist nedenfor. Opfølgningen på de enkelte
aktivitetsområder er nærmere beskrevet i bilag af 30. oktober 2018 om "3. anslået regnskab 2018 - pr. 30.09.2018".

Tabel 1. Hovedtallene i 3. anslået regnskab for Børne- og Ungdomsudvalgets område:

1.000 kr. netto Korrigeret
budget

Bevillingsmæssige tilpasninger 2018 og
B2019-22

2018 2019 2020 2021 2022

Skoler og Klubber 555.831 1.400     

Dagtilbud 247.387 -1.400     

Udsatte børn 117.048 6.000     

Tandpleje og
Sundhedstjeneste

31.647 0     

I alt 951.913 6.000     

 

På Børne- og Ungdomsudvalgets område forventes et samlet merforbrug på 6,0 mio. kr. i 2018. Merforbruget er fordelt
som nedenstående:

 

På aktivitetsområde Skole og Klubber er der en samlet bevillingsafvigelse på 1,4 mio. kr. Afvigelsen består af øgede
udgifter på 2,1 mio. kr. til køb af specialtilbud i andre kommuner, merforbrug på befordring på 0,8 mio. kr., samt højere



aktivitet end forventet på de kapacitetstilpassede områder Privatskoler og Produktionsskoler på samlet 0,6 mio. kr. I alt et
merforbrug på 3,5 mio. kr. Omvendt er der mindreforbrug på mellemkommunalt køb og salg af almenpladser på -1,35
mio. kr. og mindreforbrug på overskydende kapacitetstilpasning vedr. skoleåret 2018/2019 (færre elever end forventet) på
-0,75 mio. kr. I alt et mindreforbrug på -2,1 mio. kr.

 

På aktivitetsområde Dagtilbud forventes et samlet mindreforbrug på -1,4 mio. kr. Der forventes et mindreforbrug på
Støttepædagogkorpset (-0,7 mio. kr.), og på Særlige dagtilbud forventes ligeledes et mindreforbrug (-0,7 mio. kr.)
Mindreforbruget på Støttepædagogkorpset og Særlige dagtilbud skyldes færre visitationer til specialtilbud end forventet.  

På aktivitetsområde Udsatte børn forventes et merforbrug på 6,0 mio. kr., som hovedsagelig kan henføres til et
merforbrug på Opholdssteder på grund af øget tilgang og mere komplekse sager, samt til nye og forlængede bevillinger
hovedsageligt på Dagbehandling under Forebyggende foranstaltninger. Forvaltningen har i værksat initiativer for at
imødekomme budgetudfordringen, men ikke alle initiativer er endnu gennemført, ligesom effekterne ikke endnu er slået
igennem som forventet. Indsatsen fortsætter, og CSI har indledt et samarbejde med CUP om mere forebyggende tiltag.

Håndtering af merforbrug på området

I henhold til de økonomiske styringsprincipper skal fagudvalget sikre, at udvalgets budgetramme overholdes. Det
indebærer, at udvalget som hovedregel skal iværksætte kompenserende besparelser, hvis der er merforbrug på
serviceudgifterne på udvalgets områder - medmindre merforbruget kan henføres til lovændringer, kapacitetsændringer
eller beslutninger truffet af Kommunalbestyrelsen.

 

På Børne- og Ungdomsudvalgetsområde forventes ved 3. anslået regnskab samlet set et merforbrug på 6,0 mio. kr. i 2018.
Udvalget bedes drøfte håndteringen af merforbruget på udvalgets område, samt modgående initiativer hertil - herunder
eventuel anvendelse af tidligere fremlagte beredskabsforslag.

 

Ifm. 2. anslået regnskab blev der afsat en pulje på 7,6 mio. kr., til håndtering af udfordringer ved 3. anslået regnskab 2018.
Når disse medregnes i 3. anslået regnskab, udviser driften dog fortsat et samlet merforbrug på 2,8 mio. kr. i 2018 på tværs
af alle aktivitetsområder.

 

Budget 2019

Med et forventet merforbrug på 6,0 mio. kr. i forhold til 2. anslået regnskab 2018 på aktivitetsområde Udsatte børn, vil
forbruget på Udsatte børn i 2018 ligge ca. 13 mio. kr. (i 2018-priser) over det afsatte budget i 2019 – idet ca. 1,9 mio. kr.
heraf dog skyldes et lavere budget i 2019 som følge af tidligere beslutninger. Forvaltningen vil frem mod 1. anslået
regnskab 2019 kvalificere udfordringen - herunder muligheder for modgående initiativer på administrativt plan.  

Lovgrundlag

Den kommunale styrelseslov og "Principper for økonomistyring i Lyngby-Taarbæk Kommune".

Økonomi

De økonomiske konsekvenser fremgår af tabel ovenfor samt af bilag side 11-17.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 8. november 2018

Ad 1) Taget til efterretning.



Ad 2) Sagen oversendes til Økonomiudvalget, idet udvalget anbefaler, at det samlede mer- og mindreforbrug i 2. og 3.
anslået regnskab bidrager til håndtering af det samlede merforbrug for 3. anslået regnskab, herunder en drøftelse af
genåbning af beredskabsforslag.

 

Charlotte Schafer (C) var fraværende. I stedet deltog Mette Schmidt Olsen (C).  

Bilag

Bogen 2018-10-30



Punkt 2: Kapacitet på Engelsborgskolen - Annullering af analyse ad
Nybrovej 110 (Beslutning)

82.20.00-P00-1-18

Resume

Kommunalbestyrelsen afsatte i april 2018 midler til tre delanalyser til afklaring af, hvordan Engelsborgskolens kapacitet
sikres fremtidigt. Delanalyse 2 skulle afklare mulighederne for at etablere ekstra skolekapacitet i VUCs lokaler og på
Nybrovej 110. På baggrund af volumenstudiet (delanalyse 1), der påviser rig mulighed for at beholde skolen samlet på de
nuværende kommunale matrikler omkring skolen, foreslås det i denne sag, at delanalyse vedr. skolekapacitet på Nybrovej
110 ikke gennemføres. De afsatte midler til analysen forslås i stedet anvendt til tekniske forundersøgelser mv.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. der ikke anvendes ressourcer på at analysere muligheder for at placere en udskoling i VUCs lokaler og Nybrovej 110.

2. midlerne afsat til analysen i stedet disponeres til tekniske forundersøgelser.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen afsatte i april 2018 midler til tre delanalyser til afklaring af, hvordan Engelsborgskolens kapacitet
fremtidigt sikres:  

1. Muligheder for udbygning på de kommunale grunde i skolens område (Volumenstudie) samt Engelsborgskolens behov
for ombygning (Funktionsprogram)

2. Muligheder for at etablere yderligere skolekapacitet på Nybrovej 110 og VUC.

3. Udarbejdelse af Principper for skolebyggeri i Lyngby-Taarbæk Kommune.

 

Volumenstudiet er gennemført og viser, at der ud fra en bygningsmæssig betragtning er mulighed for at bygge yderligere
ca. 12.000 bruttoetagekvadratmeter på de kommunale grunde ved og på skolens område, se bilag. Det er blandt andet
forudsat, at der kan gives dispensation for områdets tilladte bebyggelsesprocent. Der kan både udvides ved at bygge helt
nye bygninger, eller der kan bygges til de eksisterende. I analysen er der lagt vægt på, at der skal fastholdes et 'friareal' på
minimum 40 %, samt at placeringen af ny- eller tilbygning understøtter den eksisterende skoles struktur. Rådgiver har
udarbejdet en model for volumenstudiet, som er præsenteret for Børne- og Ungdomsudvalget i september 2018 og
Byplanudvalget i oktober 2018.

 

Skolens pladsbehov er tidligere groft estimeret til 2.500-3.000 bruttoetagekvadratmeters udbygning ved fortsat anvendelse
som 4-spors skole; og 5.200-6.200 bruttoetagekvadratmeters udbygning som fuld 5-spors skole. Volumenstudiet viser
dermed, at der er plads på de kommunale grunde til at udbygge skolen til en 5-spors skole.  

 

På denne baggrund anses det ikke nødvendigt at undersøge, om andre lokaliteter kan anvendes som kapacitet for
Engelsborgskolen, herunder at bruge ressourcer på at analysere muligheder for at placere folkeskole i VUC's lokaler og i
lejemålet på Nybrovej 110.

 

En enig skolebestyrelse ønsker skolen placeret samlet på matriklerne ved Engelsborgsskolen. 

Lovgrundlag



Etablering af kapacitet ved nybygning eller ved nyindrettelse og ændret anvendelse af eksisterende bygninger kan tillige
kræve lokalplanlægning samt tillæg til kommuneplanen.

Økonomi

Økonomi afsat til analysen beholdes i det samlede program og forventes anvendt i forbindelse med udarbejdelse af
tekniske forundersøgelser mm.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 8. november 2018

Ad 1-2) Anbefalet.

 

Charlotte Schafer (C) var fraværende. I stedet deltog Mette Schmidt Olsen (C). 



Punkt 3: Løsning af faglokalebehov på Engelsborgskolen (Beslutning)

82.20.00-P00-1-18

Resume

I april 2018 afsatte Kommunalbestyrelsen midler til at gennemføre en analyse af muligheder for at ombygge lokaler med
henblik på at sikre tilstrækkelig faglokalekapacitet på Engelsborgskolen i en midlertidig periode. Efterfølgende ville der
blive rejst sag om supplerende midler til at gennemføre ombygning. I denne sag foreslår forvaltningen, at de afsatte
midler i stedet anvendes til at indkøbe inventar til skolen, som midlertidigt kan kompensere for faglokalekapaciteten,
indtil der er fundet en varig løsning for den samlede kapacitetsudfording.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. de afsatte anlægsmidler på i alt 1 mio.kr. vedrørende etablering af midlertidig faglokalekapacitet på Engelsborgskolen
anvendes til indkøb af inventar mv., der kan løse kapacitetsudfordringen for faglokaler, fremfor at gennemføre analyse og
indledende projektering af ombygning.

2. de afsatte anlægsmidler i 2018 på 1,0 mio. kr. fordeles med 0,52 mio. kr. i 2018, og 0,37 mio. kr. i 2019 og 0,11 mio. kr.
i 2020.

Sagsfremstilling

Den 12. april 2018 besluttede Kommunalbestyrelsen at afsætte 6,6 mio. kr. til etablering af pavilloner og nye faglokaler.
Af bevillingen er 1 mio. kr. afsat til at vurdere behovet for- og løsninger til at etablere ekstra faglokaler. Under
behovsafklaringen har det vist sig, at udfordringen med ekstra faglokalekapacitet kan løses midlertidigt ved hjælp af
indkøb af inventar samt små justeringer i bygningerne. Mindre justering kan eksempelvis være opsætning af en dør.
Ekstra inventar kan løse problemet omkring faglokaler, der kun er indrettet til halve klasser (14 elever). Ved ekstra
inventar kan lokalet anvendes til en hel klasse (28 elever) ad gangen og dermed afhjælpe de akutte udfordringer som en
midlertidig løsning. Mobile skabsmoduler med fagudstyr kan sikre, at fagundervisningen kan flyttes ud af faglokalerne og
ind i de almindelige klasselokaler.

 

Det indstilles således at det afsatte budget til rådgiverydelser i forbindelse med udarbejdelse af ideoplæg,
dispositionsforslag, projektforslag og projekt, anvendes til anskaffelse af inventar og indre bygningsmæssige ændringer.
Eftersom dette er en ændring af grundlaget for bevillingen givet af Kommunalbestyrelsen den 12. april 2018, skal denne
ændring godkendes.

 

I forbindelse med den permanente løsning af det samlede kapacitetsbehov på Engelsborgskolen skal der etableres
langtidsholdbare tidssvarende løsninger for skolens faglokaler. Inventar indkøbes med et langsigtet perspektiv om
genanvendelse i den permanente løsning. Inventarløsningen vurderes at kunne imødekomme skolens behov inden for den
allerede afsatte økonomi. Kommunen undgår en akut omkostningstung ombygning af de nuværende lokaler, der muligvis
ikke passer ind ind i den langsigtede løsning, og derved risikerer at være spildte ressourcer. Herudover vil inventarløsning
ikke forstyrre skolens drift og kan etableres løbende, som behovet opstår.

 

De afsatte midler forventes anvendt over de næste 3 år, da skolens behov ændrer sig løbende grundet klassernes
forskellige skemaer. I skoleåret 2018-19 er kapacitet til hjemkundskab særlig udfordret. I de kommende skoleår vil
primært Håndværk og Design samt Science-området have brug for ekstra inventar.  

Lovgrundlag

Ombygninger, herunder evt. som følge af ændrede anvendelser af lokaler/lokaliteter skal følge Bygningsreglementets
regler.



Økonomi

Anlægsudgifterne til indkøb af inventar mm. udgør i alt 1,0 mio. kr. fordelt med 0,52 mio. kr. i 2018, 0,37 mio. kr. i 2019
og 0,11 mio. kr. i 2020. Udgifterne vedrører primært indkøb af inventar og udførelse af mindre bygningsmæssige
ændringer mv samt interne omkostninger. Anlægsudgifter kan holde sig indenfor den tidligere afsatte bevilling.

 

Overskrift Udvalg /
Aktivitetsområde

2018 2019 2020 2021 2022 Varig

Faglokaler,
oprindelig
bevilling

Økonomiudvalg /
Anlæg

-1.000.000
kr.

    Nej

Faglokaler,
inventar +
ombygning

Økonomiudvalg /
Anlæg

520.000
kr.

370.000
kr.

110.000
kr.

  Nej

Udgifter i
alt

 -480.000
kr.

370.000
kr.

110.000
kr.

   

(2019 P/L-niveau)

 

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 8. november 2018

Ad 1-2) Anbefalet.

 

Charlotte Schafer (C) var fraværende. I stedet deltog Mette Schmidt Olsen (C).  



Punkt 4: Opløsning af UU-Nord (Beslutning)

00.00.00-P05-6-18

Resume

Sagen omhandler opløsning af Ungdommens Uddannelsesvejledningscenter Nord (UU-Nord) pr. 31. juli 2019 samt
hjemtagelse af opgaven til Lyngby-Taarbæk Kommune pr. 1. august 2019. Opløsningen af UU-Nord sker som følge af en
regelændring om kommunernes uddannelsesvejledning, hvorefter det bliver muligt at koble uddannelsesvejledningen
tættere til de øvrige kommunale indsatser for unge på skole- og beskæftigelsesområdet. Den fremadrettede organisering af
den sammenhængende kommunale ungeindsats fremlægges i en særskilt sag til december.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. Ungdommens Uddannelsesvejledningscenter, UU-Nord, opløses med virkning pr. 1. august 2019,
2. UU-Nords ansatte, aktiver, passiver, rettigheder og forpligtelser fordeles som beskrevet i Aftale om drift af UU-

Nord, idet forvaltningen bemyndiges til at indgå selve afviklingsaftalen, og
3. midlerne fra Ungdommens Uddannelsesvejledningscenter Nord overføres til den nye kommunale

vejledningsindsats. 

Sagsfremstilling

Gentofte, Gladsaxe, Herlev og Lyngby-Taarbæk Kommuner har siden 2004 deltaget i § 60-selskabet Ungdommens
Uddannelsesvejledningscenter Nord. UU-Nord blev oprettet som et § 60 selskab i 2004 i et fællesskab mellem seks
kommuner. Siden kommunalreformen i 2007, hvor Værløse og Søllerød kommuner trådte ud af fællesskabet, har
Gentofte, Gladsaxe, Herlev og Lyngby-Taarbæk kommuner samarbejdet om driften af UU-Nord. UU-Nord har i dag
ansvaret for uddannelsesvejledningen af unge fra 7. klasse, og til de unge fylder 25 år.

 

Med Folketingets vedtagelse af Lov om ændring af lov om vejledning om uddannelse og erhverv samt pligt til
uddannelse, beskæftigelse m.v. (Kommunal ungeindsats for unge under 25 år) har kommunerne fået det fulde ansvar for
at gøre alle unge parate til at gennemføre en ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse. Vedtagelsen af loven
indebærer, at kravet om, at kommunernes uddannelsesvejledning skal ske i regi af Ungdommens Uddannelsesvejledning,
fjernes. I forlængelse heraf indstilles det til Kommunalbestyrelsen at opløse UU-Nord med virkning pr. 1. august 2019.
Der fremlægges enslydende indstillinger herom i Gentofte, Gladsaxe, Herlev og Lyngby-Taarbæk kommuner. Den
fremadrettede organisering af den sammenhængende kommunale ungeindsats fremlægges i en særskilt sag i december
møderne.

 

Indstillingen om at opløse UU-Nord har afsæt i reformen Bedre veje til uddannelse og job. Der er et ønske om at koble
uddannelsesvejledningen tættere til de øvrige kommunale indsatser for unge på skole- og beskæftigelsesområdet.
Uddannelsesvejledningen kan med hjemtagelsen til kommunerne blive en integreret del af den samlede indsats for de
unge, med henblik på, at flere kommer i uddannelse og beskæftigelse. Uddannelsesvejlederne følger, som nogle af de
eneste aktører på ungeområdet, de unge fra grundskolens udskoling og til det 25. år. Den store viden og erfaring, som UU-
Nords vejledere har med de unge og deres muligheder for komme i uddannelse og beskæftigelse, kan komme til at spille
en meget central rolle i de sammenhængende kommunale ungeindsatser. Derfor er der et ønske om bringe
uddannelsesvejledernes kompetencer i spil i de nye kommunale organiseringer, der følger af reformen.

 

Det fremgår af § 15 i Aftale om drift af Ungdommens Uddannelsesvejledningscenter UU-Nord i Gentofte, Gladsaxe,
Herlev og Lyngby-Taarbæk kommuner, at kommunalbestyrelserne i de deltagende kommuner kan beslutte at opløse UU-
Nord, hvis alle kommunerne er enige om det. Aftalen er vedlagt (bilag).

 

Forvaltningerne i de fire kommuner er enige om at indstille en opløsning af UU-Nord.



 

Det indstilles, at opløse UU-Nord med virkning pr. 1. august 2019, hvor kommunernes nye ansvar i forhold til den
sammenhængende kommunale ungeindsats træder i kraft. Tidspunktet passer desuden med skoleårets start.

 

I forbindelse med opløsningen af UU-Nord skal der ske en fordeling af UU-Nords ansatte, aktiver, passiver, rettigheder og
pligter i overensstemmelse med Aftale om drift af UU-Nord.

 

Det fremgår af § 15 i Aftale om drift af UU-Nord, at fordelingen i tilfælde af opløsning skal ske efter de samme
principper, som driftsudgifterne fordeles efter.

 

Pt. er fordelingen mellem de fire kommuner således:

Gentofte Kommune = 33,65 %,

Gladsaxe Kommune = 31,36 %

Herlev Kommune = 11,98 %, og

Lyngby-Taarbæk Kommune = 22,98 %.

 

Den endelige fordeling vil blive beregnet i den afviklingsaftale, som udfærdiges i forbindelse med opløsningen af UU-
Nord.

 

De 30 ansatte i UU-Nord overdrages til de fire kommuner efter reglerne i virksomhedsoverdragelsesloven, hvilket
betyder, at medarbejdernes løn- og ansættelsesvilkår fortsætter uændret.

 

De fire kommuner fordeler medarbejderne imellem sig blandt andet på baggrund af medarbejdernes ønske om
kommuneplacering og deres nuværende primære arbejdsopgaver. Processen for fordeling af medarbejderne til de fire
kommuner vil ske i samarbejde mellem UU-Nords ledelse og UU-Nords bestyrelse. Når de nye kommuneteams er
sammensat, vil medarbejderne blive inddraget i udviklingen af hver kommunes kommende vejledningsindsats. Oplæg til
tilrettelæggelse af vejledningsindsatsen fremadrettet vil i den forbindelse også forelægges til politisk drøftelse.

 

Sagen behandles parallelt i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget.

 

Tidsplan for den videre proces

6. november 2018: Beskæftigelses- og Integrationsudvalget behandler sag om opløsning af UU-Nord

8. november 2018: Børne- og Ungdomsudvalgets behandler sag om opløsning af UU-Nord.

15. november 2018: Økonomiudvalget behandler sag om opløsning af UU-Nord.

22. november 2018: Kommunalbestyrelsen behandler sag om opløsning af UU-Nord.

 

Foråret 2019: Under forudsætning af, at det i alle fire kommuner politisk godkendes at opløse UU-Nord pr. 31.07.2019,
forelægges Økonomiudvalget en sag hvori der redegøres for de konkrete økonomiske konsekvenser af hjemtagelsen af



vejledningen samt for, hvordan ressourcerne i forbindelse med hjemtagelsen fordeles mellem forvaltningerne og
aktivitetsområder.

 

Efter beslutning om opløsning af UU-Nord orienteres Det kommunale tilsyn ved Ankestyrelsen herom, jf. Styrelseslovens
§ 60a, stk. 3. Det er aftalt, at Gentofte Kommune forestår orienteringen af Ankestyrelsen på vegne af alle fire kommuner.  

 

Den fremadrettede organisering af den sammenhængende kommunale ungeindsats fremlægges i en særskilt sag til
december. Her vil forvaltningen med udgangspunkt i regeringens ’Aftale om bedre veje til uddannelse og job’ forelægge
en sag med henblik på stillingtagen til en reorganisering af den samlede ungeindsats, jf. selvstændig sag på nærværende
dagsorden.

Lovgrundlag

Opløsning af § 60 selskab.

Økonomi

Lyngby-Taarbæk Kommune yder pt. et årligt tilskud til driften af UU-Nord på 4,4 mio. kr.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, den 6. november 2018 

Ad 1-3) Anbefalet.  

 

Børne- og Ungdomsudvalget, den 8. november 2018

Ad 1-3) Anbefalet.

 

Charlotte Schafer (C) var fraværende. I stedet deltog Mette Schmidt Olsen (C). 

Bilag

UU-Nord aftale 2008 - gældende



Punkt 5: Opfølgning på Ungeanalysen (Beslutning)

15.00.00-G01-189-18

Resume

I december 2017 besluttede Børne- og Ungdomsudvalget, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget samt Social og
Sundhedsudvalget at bestille en ekstern Ungeanalyse. Analysen blev udført af Mploy og rapporten udkom medio 2018.
Rapportens konklusioner og anbefalinger er siden blevet drøftet i de tre nævnte udvalg. Forvaltningen fremlægger her
opfølgning på Ungeanalysen på baggrund af rapportens anbefalinger samt drøftelserne i fagudvalgene.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at opfølgning på Ungeanalysen godkendes.

Sagsfremstilling

Ungeanalysen blev bestilt med udgangspunkt i Kommunalbestyrelsens beslutning om at styrke ungeindsatsen i Lyngby-
Taarbæk Kommune. Ungeanalysen skulle således bidrage med væsentlig viden om de unge i Lyngby-Taarbæk Kommune,
som ikke starter på en ungdomsuddannelse eller som falder ud af en ungdomsuddannelse og som måske i sidste ende
ender på offentlig forsørgelse eller forsørges på anden vis – uden at være i job eller under uddannelse.

 

Analysen blev udført af Mploy og rapporten baserer sig på data fra bl.a. UU-Nord, jobcentret, kommunens egne registre,
Danmarks Statistik m.m. (bilag).

 

Analysen fokuserer på to grupper af unge: 1) unge mellem 18 og 30 år, som modtager uddannelseshjælp og 2) unge
mellem 15 og 30 år som hverken er i job, uddannelse eller på offentlig forsørgelse.  

 

Overordnet set peger analysens resultater på, at antallet af unge på uddannelseshjælp i kommunen er faldende ligesom det
ses i Region hovedstaden. Antallet af unge udenfor job, uddannelse og offentlig forsørgelse er til gengæld steget
væsentligt. Stigningen i Lyngby-Taarbæk Kommune er større end i Region Hovedstaden.

 

Behandling af Ungeanalysen

Ungeanalysen er blevet drøftet i Børne- og Ungdomsudvalget, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Social og
Sundhedsudvalget. Forvaltningen har udarbejdet en kort sammenfatning af de tre udvalgs drøftelser (bilag). Drøftelserne
peger på en række udfordringer indenfor tre overordnede temaer:  

 

Organisatoriske

Generel udfordring at sikre gode overleveringer, når den unge skifter myndighed – viden går ofte tabt i overgangene
fra ét system til et andet
Det er uklart hvem, der har ansvaret for indsatsen overfor de unge – der er brug for at se på snitfladerne mellem de
forskellige centre og enheder.

 

Faglige

Der efterspørges fælles faglige metoder blandt de medarbejdere, der arbejder med de unge (på tværs af enheder og
centre) – særlig i forhold til de psykisk sårbare unge



Der efterspørges større fælles overblik over de forskellige indsatser og tilbud, der er for kommunens unge på tværs
af centre/enheder.

 

Datamæssige

Datagrundlaget er for spinkelt til at kunne sige noget mere om de ca. 1000 unge, der ikke er i uddannelse, job eller
på offentlig forsørgelse.
Der ligger store mængder data på de unge rundt om i de forskellige centrer/enheder, men kommunens forskellige
aktører har ikke adgang til hinandens data på tværs af enheder og centre og er derfor ikke gode nok til at bruge data
på tværs af systemer.

 

Forvaltningens opfølgning på Ungeanalysen

Forvaltningen vil med udgangspunkt i de politiske drøftelser og Mploys anbefalinger styrke kommunens indsats for de
unge under følgende temaer:  

1. Fælles tværgående indsatsstrategi for unge under 30 år
2. Fælles strategi og styrkelse af indsatser for psykisk sårbare unge
3. Indsatser for unge uden job, uddannelse og offentlige forsørgelse

 

Fælles tværgående indsatsstrategi for unge unger 30 år

Det er kommunens ansvar at gøre de unge parate til at tage en ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse, men
ansvaret er i dag udlagt til forskellige kommunale aktører – bl.a. UU og jobcentret.

 

Sammenholdt med en af Ungeanalysens pointer, at det flere steder er uklart, hvem der gør hvad i forhold til den unge.
Særlig i overgangen fra grundskole til ungdomsuddannelse og fra ung til voksen er der behov for en mere klar
ansvarsbeskrivelse og -fordeling i forhold til konkrete aktiviteter og indsatser for at støtte de unge i at komme i
uddannelse eller job.

 

Med Regeringens ’Aftale om bedre veje til uddannelse og job’ er der lagt op til mere sammenhængende kommunal
ungeindsats, ligesom der er åbnet op for at hjemtage UU’s opgaveportefølje. Forvaltningen vil med udgangspunkt i
aftalen reorganisere den samlede ungeindsats for herigennem at sikre en tættere faglig koordinering mellem de
kommunale aktører. Forvaltningen vil til december komme med et rammeoplæg til, hvordan der kan etableres én indgang
for den unge med fælles ansvar for uddannelsesplaner, vejledning, kontaktperson mm.

 

Fælles strategi og styrkelse af indsatser for psykisk sårbare unge

Af Ungeanalysen fremgår det, at både UU vejledere og jobcentret peger på, at psykiske problemer er en barriere for
mange unge i forhold til at komme i job eller starte på en uddannelse. Disse unge refereres i rapporten som ’psykisk
sårbare unge’.

 

Det fremgår desuden, at UU og jobcentret har forskellige opfattelser af psykisk sårbarhed. Det er uklart, hvad der ligger til
grund for henholdsvis UU og jobcentrets faglige vurdering af de unge i forhold til psykisk sårbarhed.

 

Forvaltningen vil styrke medarbejdernes viden og faglighed i forhold til bedre at kunne tilrettelægge indsatser og tiltag
rettet mod psykisk sårbare unge. I den forbindelse har Center for Uddannelse og Pædagogik sammen med Region



Hovedstaden og seks andre kommuner fået midler til en fremskudt indsats, der retter sig mod børn og unge med angst,
spiseforstyrrelser, ADHD og selvskade.

 

Pr. 1. oktober 2018 har Lyngby-Taarbæk Kommune desuden etableret et samarbejde med Headspace, som er et anonymt
og gratis rådgivningstilbud til børn og unge i alderen 12 til 25 år – herunder psykisk sårbare unge.  

 

Indsatser for unge uden job, uddannelse og offentlige forsørgelse

Ungeanalysen peger på, at der er 994 unge i Lyngby-Taarbæk Kommune, der ikke er i uddannelse, i job eller på offentlig
forsørgelse.

 

Mere end halvdelen af de unge i målgruppen kommer fra kommunens egne grundskoler. Ved at styrke en
sammenhængende kommunal ungeindsats, hvor den unges rejse fra grundskole til ungdomsuddannelse og videre over i
voksenlivet samles ét sted med gennemgående fagpersoner, forventer forvaltningen at det vil medføre at flere unge får en
ungdomsuddannelse og derved forsvinder ud af statistikken.

 

Sideløbende med arbejdet med ungeanalysen, arbejdes der med en model for udviklingen af en ny ungevision og politik
for Lyngby- Taarbæk Kommune.

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.

Social og Sundhedsudvalget.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 6. november 2018

Godkendt.

  

Karsten Andersen (C) var fraværende. I stedet deltog Richard Sandbæk (C).

 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, den 6. november 2018

Godkendt.  

 

Børne- og Ungdomsudvalget, den 8. november 2018

Godkendt.



 

Charlotte Schafer (C) var fraværende. I stedet deltog Mette Schmidt Olsen (C). 

Bilag

Mploy analyse af skole- og ungeområdet i Lyngby-Tårbæk

Opsamling på drøftelsen af ungeanalysen - SSU, BUU og BIU



Punkt 6: Ledelsesinformation det specialiserede børnesocialområde 3. kvartal
2018 (Orientering)

27.00.00-A00-6-18

Resume

Orienteringen omhandler antal underretninger i 3. kvartal 2018, samt status på antal elever i specialundervisningstilbud pr.
oktober, 2018. Der har i 3. kvartal været 142 underretninger, som er et højt niveau for kvartalet sammenlignet med tidligere år.
Af de 142 underretninger omhandler 47 underretninger i eksisterende sager. Der har været flest underretninger i aldersgruppen
15-18 årige. Ift. antal elever i specialundervisningstilbud har der været en stigning i antal elever fra 359 i august til 381 i oktober
2018. Stigning skyldes primært et øget antal elever, der er indskrevet i eksterne specialundervisningstilbud, samt
enkeltintegrerede elever og elever, der modtager pædagogisk assistance i et alment skoletilbud.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at udvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

Ledelsesinformation vedr. underretninger er løbende blevet udbygget og kvalitetssikret i forhold til lovændringer, administrative
procedurer og ikke mindst IT-understøttelse, der gør at det ikke altid er muligt, at sammenligne med tidligere afrapporteringer
(bilag).

 

Ledelsesinformationen indeholder følgende emner: 

antal underretninger
antal sager
antal klagesager i Ankestyrelsen
ledelsestilsyn i forhold til børnesamtale, handleplan og opfølgning
ledelsestilsyn i forhold til igangværende børnefaglige undersøgelser

 

I 3. kvartal er der modtaget 142 underretninger, som fortsat er et højt niveau sammenlignet med samme kvartal i de foregående
år.

 

Forvaltningen har siden implementeringen af "overgrebspakken" i 2013 modtaget følgende antal underretninger: 

345 underretninger i 2013
620 underretninger i 2014
645 underretninger i 2015
613 underretninger i 2016
715 underretninger i 2017
623 underretninger til og med 3. kvartal 2018

 

Social-, Børne – og Integrationsministeriet definerer en underretning. ”En underretning er en henvendelse til relevant offentlig
myndighed, der indeholder bekymring for et barn eller en ungs trivsel og udvikling. Oplysningen kan være fra professionelle
eller borgere. Oplysningen kan også være en henvendelse fra barnet/den unge selv eller fra forældremyndighedsindehaver.
Oplysningerne kan være meddelt mundtligt eller skriftligt.”

 

Der er i 3. kvartal modtaget 142 underretninger, hvoraf de 47 var i eksisterende sager. Underretninger kommer fra: 

2 underretninger fra anden kommune
4 underretninger fra plejefamilie/anbringelsessted
16 underretninger fra anden kommunal forvaltning (tandpleje, jobcentret, borgerservice)
32 underretninger fra skolerne



11 underretninger fra dagpleje/daginstitutionerne
1 underretning fra sundhedsplejen
29 underretninger fra øvrigt sundhedsvæsen
15 underretninger fra politiet
1 underretninger fra anden offentlig myndighed (fx statsforvaltningen eller døgnvagten)
2 underretninger fra barnet/den unge
8 underretninger fra forældremyndighedsindehavere
2 underretninger fra andre i barnets netværk
11 underretninger fra anonyme
7 underretninger fra krisecentre og andre

 

Underretninger fra det øvrige sundhedsvæsen omhandler 29 underretninger, hvoraf de 14 kommer fra Børne- og
Ungepsykiatrien og omfatter børn og unge i aldersgruppen 13-17 årige.

 

De 29 underretninger fra det øvrige sundhedsvæsen er 14 af underretningerne fra Børne- og Ungdomspsykiatrisk center.

 

Der har i 3. kvartal været 9 klagesager, hvoraf forvaltningen har fået medhold i 4 af sagerne, 3 sager er hjemsendt til fornyet
behandling og i 2 sager har borgeren fået medhold. Sagerne har handler om tabt arbejdsfortjeneste, merudgifter, økonomisk
støtte, hjælpeforanstaltninger og aflastning til barn med funktionsnedsættelse. 

 

Ledelsesinformation vedr. antal elever, der er visiteret til specialundervisningstilbud, viser, at der er sket en stigning i fra 356
elever i august 2018 til 381 elever i oktober 2018, hvilket kan ses af nedenstående oversigt. En del af stigningen kan forklares
med et øget antal elever, der er enkeltintegreret eller modtager pædagogisk assistance i et alment skoletilbud. Men den primære
grund til stigningen skal findes i det øgede antal elever, der visiteret til et eksternt specialundervisningstilbud. Inden for denne
kategori af specialundervisning er der sket en stigning fra 92 elever i august 2018 til 107 elever i oktober 2018. Denne stigning
er så markant, at forvaltningen er bekymret for, om udgifterne til området kan holdes inden for den budgetmæssige ramme.

 

I forhold til kommunens egne specialundervisningstilbud viser oversigten, at Sorgenfriskolen pr. oktober 2018 har en
merindskrivning på 4 elever, Heldagsskolen og Lundtofte skoles gruppeordning har begge en enkelt ledig plads.
Hummmeltofteskolens gruppeordning har en merindskrivning på 6 elever. Denne merindskrivning bliver reduceret efterhånden
som den nye gruppeordning på Trongårdsskolen får indskrevet elever svarende til ordningens fulde kapacitet. Status pt. er, at
ordningen har en enkelt elev og der er yderligere 2-3 elever, der afventer visitation til ordningen. I ressourcetildelingen til
gruppeordningen er der taget højde for, at der er tale om en løbende indskrivning af elever. Taleklassen på Virum skole har seks
elever, som den er normeret til.

 

Endelig viser oversigten, at der er to elever som er visiteret til specialundervisningstilbud, men som pt. er uden skoletilbud, fordi
det ikke har været muligt at finde et passende specialundervisningstilbud.

 

 Indeværende skoleår Foregående skoleår
Kapacitet,
egne
tilbud

Mer-/
mindre-
belægning

 Okt. 18 Aug. 18 2017/18 2016/17   

Sorgenfriskolen 112 113 100 96 *108 -4

Heldagsskolen 55 58 55 49 56 1

Lundtofte Skoles gruppeordning 19 17 16 15 **20 1

Hummeltofteskolens gruppeordning ***38 34 35 38 32 -6



Trongårdsskolens gruppeordning**** 1    8 7

Taleklassen Virum Skole 6 6 7  6 0

Enkeltintegration, pædagogisk assistance på almenskoler 42 34 -  - -

Eksterne specialundervisningstilbud 107 92 89  - -

Elever uden skoletilbud***** 2 5   - -

I alt 381 359 302 198 230 -1

* Inkl. én ekstra gruppe oprettet i 2017
** Inkl. ½ ekstra gruppe oprettet i 2017
*** Heraf 3 elever i 10. klasse. Skolen er tildelt ekstra ressourcer til de merindskrevne elever.
**** 2-3 elever afventer visitation til ordningen.
***** De 2 elever, som indgår i oversigten er elever, der er visiteret til et specialundervisningstilbud, men hvor det ikke har
været muligt at finde et passende specialundervisningstilbud. Herudover afventer yderligere 2 elever, at der bliver plads på et
mere vidtgående specialundervisningstilbud. Begge disse elever er dog pt. i et skoletilbud med støtte. 

Til orientering arbejder forvaltningen fremadrettet med at forbedre forelæggelsen af ledelsesinformation til udvalget.

Lovgrundlag

Det er ikke lovpligtigt, at der udarbejdes ledelsesinformation.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 8. november 2018

Taget til efterretning.

 

Charlotte Schafer (C) var fraværende. I stedet deltog Mette Schmidt Olsen (C).  

Bilag

Ledelsesinformation 3 kvartal 2018



Punkt 7: Kommende sager

00.01.00-A00-60-17

Resume

Udvalget orienteres om kommende sager, der er planlagt til behandling.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at Børne- og Ungdomsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Listen over sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder. Forvaltningen bemærker, at de nævnte sager
kan flytte datoer, nye sager kan komme til og varslede sager kan blive uaktuelle og udgå.

 

Følgende sager er planlagt til det kommende møde:

 

- sammenhængende ungeindsats

- tilretning af anvisningsregler

- Åben skole- status

- Årshjul for tilbagevendende sager

- Orientering om resultater af skolernes trivselsmåling

- Frokostordning i dagtilbud

- Småbørns- og skoledialog mødeplan 2019

- Indhold af tidlig SFO start

- Status implementering af sundhedsstrategi

- Status på analyse af specialundervisningsområdet

- Klubområdet  

Lovgrundlag

Det er valgfrit for kommunerne, om udvalget skal orienteres om kommende sager.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 8. november 2018

Taget til efterretning.



 

Charlotte Schafer (C) var fraværende. I stedet deltog Mette Schmidt Olsen (C).  



Punkt 8: Lukket:

00.01.00-A00-2-18
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